
О внесении изменений и дополнения в некоторые нормативные правовые акты 
Республики Казахстан по вопросам сокращения разрешительных документов и 
упрощения разрешительных процедур

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 30 мая
2016 года № 146. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 6 сентября 2016 года № 14208. Утратило силу постановлением 
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 29 октября 2018 года 
№ 254 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня 
его первого официального опубликования)
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК 
от 29.10.2018  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней№ 254
после дня его первого официального опубликования).
      О внесении изменений и дополнения в некоторые нормативные правовые 
акты Республики Казахстан по вопросам сокращения разрешительных 
документов и упрощения разрешительных процедур
      В соответствии с законами Республики Казахстан от 2 июля 2003 года "О 

 и от 6 июля 2004 года рынке ценных бумаг" "О кредитных бюро и формировании
 Правление Национального Банка кредитных историй в Республике Казахстан"

Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики постановление
Казахстан от 24 февраля 2012 года № 58 "Об утверждении Правил 
осуществления клиринговой деятельности по сделкам с финансовыми 
инструментами" (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 7555, опубликованное 23 июня 2012 года в 
газете "Казахстанская правда" № 199-200 (27018-27019)) следующее дополнение:
      в  осуществления клиринговой деятельности по сделкам с Правилах
финансовыми инструментами, утвержденных указанным постановлением:
      дополнить пунктом 24-1 следующего содержания:
      "24-1. Клиринговая организация в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня 
утверждения правил клиринговой организации либо внесения в них изменений и 
(или) дополнений уведомляет об этом уполномоченный орган с приложением 
подтверждающих документов.".



      2. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 
27.09.2018 № 228 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).
      3. Департаменту методологии финансового рынка (Абдрахманов Н.А.) в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) 
государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) направление настоящего постановления в республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции 
Республики Казахстан":
      на официальное опубликование в информационно-правовой системе "Әділет"
в течение десяти календарных дней после его государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      для включения в Государственный реестр нормативных правовых актов 
Республики Казахстан, Эталонный контрольный банк нормативных правовых 
актов Республики Казахстан в течение пяти рабочих дней со дня его получения 
Национальным Банком Республики Казахстан после государственной 
регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального 
опубликования.
      4. Управлению защиты прав потребителей финансовых услуг и внешних 
коммуникаций (Терентьев А.Л.) обеспечить направление настоящего 
постановления на официальное опубликование в периодических печатных 
изданиях в течение десяти календарных дней после его государственной 
регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан 
Смолякова О.А.
      6. Настоящее постановление вводится в действие по истечении двадцати 
одного календарного дня после дня его первого официального опубликования.

Председатель

Национального Банка Д. Акишев

      "СОГЛАСОВАНО"
      Министерство информации и коммуникаций



      Республики Казахстан
      Министр _______________ Д. Абаев
      29 июля 2016 года
      "СОГЛАСОВАНО"
      Министр национальной экономики
      Республики Казахстан
      _______________ К. Бишимбаев
      08 июля 2016 года

 Приложение 1
 к постановлению Правления
 Национального Банка
 Республики Казахстан
 от 30 мая 2016 года № 146
 Приложение 1
 к Требованиям к использованию
 информационно-коммуникационных

 технологий и обеспечению 
информационной

 безопасности при организации 
деятельности

 кредитных бюро, поставщиков 
информации

 и получателей кредитных отчетов 

      Сноска. Приложение 1 утратило силу постановлением Правления 
Национального Банка РК от 27.09.2018  (вводится в действие по истечении№ 228
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

 Приложение 2
 к постановлению Правления
 Национального Банка
 Республики Казахстан
 от 30 мая 2016 года № 146
 Приложение 2
 к Требованиям к использованию
 информационно-коммуникационных

 технологий и обеспечению 
информационной

 безопасности при организации 
деятельности

 кредитных бюро, поставщиков 
информации

 и получателей кредитных отчетов

      Сноска. Приложение 2 утратило силу постановлением Правления 
Национального Банка РК от 27.09.2018  (вводится в действие по истечении№ 228
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


